
12 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1432 | Ano XV | 24 de março de 2023

INTIMAÇÃO
Nome: Sr Responsável 
Nº processo: 0005183/2023
Endereço: Rua 26, Qd 75, Lote 01, Lot. Praia de Itaipuaçu 01
N° do Auto: 20928
Motivo: Por execução de obra possivelmente irregular sem a licença 
da municipalidade 
Data da Lavratura: 08/03/2023
Prazo para Recurso: 08 dias                                
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO 
Nome: Sr Responsável 
Nº processo: 0005360/2022
Endereço: Rua 27, Qd67, Lote 10, Lot. Praia de Itaipuaçu 1
N° do Auto: 20327
Motivo: Obra possivelmente irregular
Data da Lavratura: 01/03/2023
Prazo para Recurso: 04 dias 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ
 
PORTARIA Nº 074 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 
RESOLVE:
REVOGAR, função gratificada concedida ao servidor Leonardo Fran-
ça de Sá pela portaria nº  079 de 06 de janeiro de 2021.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de fevereiro de 2022.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE
           
PORTARIA Nº 075 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019,
RESOLVE:
DESIGNAR, as servidoras abaixo relacionadas   para exercer a fun-
ção gratificada, fazendo jus FG II, na forma do artigo 29,II. 

Nome Cargo
Cleice Daniele Bittencourt do Amaral Assessor  I
Karina Katucha Felix Bento Assessor  I

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de fevereiro  de 2021.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE
 
PORTARIA Nº 076 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019, COM 
NOVA REDAÇÂO DADA PELA LEI COMPLEMENTAR 377 DE 30 DE 
JANEIRO DE 2023,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Samanta Marcela Claudia Fernandes para 
exercer função gratificada, fazendo jus FG I, na forma do artigo 29, II. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de fevereiro de 2021.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 077 DE 28   DE FEVEREIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
EXONERAR os servidores do cargo comissionado abaixo relacionados:

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de março de 2023
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE			 

DESPACHO
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral e da Contro-
ladoria Geral da Câmara Municipal de Maricá, RATIFICO a despesa 
relativa CONTRATAÇÃ DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
CADEIRAS, MODELO EMPILHÁVEL, TIPO LONGARINA, À SE-
REM FIXADAS NOS CORREDORES DESTA CASA LEGISLATIVA, 
com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, confor-
me solicitação da DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E 
PLANEJAMENTO, ADJUDICANDO o objeto em favor da empresa: 
SOLLUTTI OFFICE MÓVEIS PARAESCRITÓRIO EIRELLI, CNPJ nº. 
26.592.256/0001-29, obtendo o valor total de R$ 15.540,00 (quinze 
mil quinhentos e quarenta reais), por meio do processo administrativo 
012/2023, autorizando sua publicação.
Maricá, 23 de março de 2023.
ALDAIR NUNES ELIAS
Presidente

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 02/2023
Processo Administrativo: Nº 357/2022
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de 
suas atribuições informa: informa que o Procedimento Licitatório 
Aberto Eletrônico supracitado está suspenso sine die para altera-
ções no Termo de Referência. Informações pelo e-mail: licitacoes@
codemar-sa.com.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 557/2022 PROCEDIMENTO LI-
CITÁRIO FECHADO PRESENCIAL CODEMAR n.º 06/2022- CODE-
MAR HOMOLOGAÇÃO.
HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRE-
SENCIAL, com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 
em sua atual redação que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMENTO DE MARICÁ, CODEMAR S.A., PRESTADOS POR 
INTERMÉDIO DE 1 (UMA) AGÊNCIA DE PROPAGANDA, COMPRE-
ENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTE-
GRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O PLA-
NEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, 
A EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EXECUÇÃO EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE AÇÕES PUBLICITÁ-
RIAS JUNTO A PÚBLICOS DE INTERESSE. Adjudicando o objeto 
em favor da PUXE Comunicação EIRELI., CNPJ 05022978/0001-78, 
NO VALOR DE R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais).
Em 20 de março de 2023.
Hamilton Bróglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 11/2023, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 2941/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. 
– AMD ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES E DE TRÁFEGO AÉ-
REO LTDA– CNPJ: 23.962.719/0001-09.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE OPERAÇÃO DE ESTAÇÕES DE TELECOMUNICA-
ÇÕES E DE TRÁFEGO AÉREO (EPTA) PARA O AEROPORTO DE 
MARICÁ - SBMI.
VALOR: R$ 2.330.540,64 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E TRINTA 
MIL, QUINHENTOS E QUARENTA REAIS E SESSENTA E QUATRO 
CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULA-
MENTO INTERNO DA CODEMAR, BEM COMO, TODAS AS LEGIS-

Matrícula Nome Cargo
3176 Elizangela Silva do Nascimento Ramos Assessor IV
3104 Isabella Aparecida de Araujo Medeiros Assessor II
3027 Mariluci Barreto Siqueira dos Santos Assessor I
3173 Tatiane Cristina de Lanço Lima Assessor III
3001 Willian Abreu Gil Assessor I

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 28 de fevereiro de 2023.
Vereador Aldair Nunes Elias                                                                       
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 078 DE 01 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE   NOVEMBRO DE 2019, COM 
NOVA REDAÇÂO DADA PELA LEI COMPLEMENTAR 377 DE 30 DE 
JANEIRO DE 2023,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor FABIO DE AGUIAR PACHECO para exercer o 
cargo comissionado de Assessor IV nesta Câmara, exercendo suas 
funções no gabinete do Vereador Adelso Pereira.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de março de 2023
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE			 

PORTARIA Nº 079 DE  01 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE   NOVEMBRO DE 2019, COM 
NOVA REDAÇÂO DADA PELA LEI COMPLEMENTAR 377 DE 30 DE 
JANEIRO DE 2023,
RESOLVE:
NOMEAR o senhor OCIMAR MONTEIRO DA SILVA para exercer o 
cargo comissionado de Assessor I nesta Câmara, exercendo suas 
funções no gabinete do Vereador Luis Felipe Paulino Auni.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de março de 2023
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE			 

PORTARIA Nº 080  DE  01  DE MARÇO  DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE   NOVEMBRO DE 2019, COM 
NOVA REDAÇÂO DADA PELA LEI COMPLEMENTAR 377 DE 30 DE 
JANEIRO DE 2023,
RESOLVE:
NOMEAR a  senhora MIRIAM ROZA DE SOUZA SANTOS para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor II nesta Câmara, exercendo 
suas funções no gabinete do Vereador Rony Peterson Dias da Silva.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 01 de março de 2023
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE	
		
PORTARIA Nº 081 DE 01 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 318 DE 28 DE   NOVEMBRO DE 2019, COM 
NOVA REDAÇÂO DADA PELA LEI COMPLEMENTAR 377 DE 30 DE 
JANEIRO DE 2023,
RESOLVE:
NOMEAR as senhoras abaixo relacionadas para exercerem cargos 
comissionados nesta Câmara. 

Nome Cargo
Angelica Gonçalves de Gregorio Assessor III
Isabella Aparecida de Araujo Medeiros Assessor  I
Tatiane Cristina de Lanço Lima Assessor V

miriam.morceli
Realce


